
１．鉄道乗降客数 単位：人

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )
注１　（　）内は１日平均乗降客数。 資料：西日本旅客鉄道㈱、近畿日本鉄道㈱
注２　JR片町線の乗降客数は千人単位。乗客数を2倍して算出。

２．路線バスの状況

（各年４月１日現在調）

資料：京阪バス㈱、奈良交通㈱

３．路線バス主要停留所乗降客数 単位：人

資料：京阪バス㈱、奈良交通㈱

４．自動車登録台数

（各年４月１日現在調） 単位：台

資料：山城広域振興局、税務課

51 ～ 125cc

5,615

13,813

332

778

865

5,758

1,560

45,528

9,985

9,6189,744

334

44,240

49

126

658

51

44,838

45

47

1,055

130

349

13,292

645

1,067

46

131

48

957

40

4,602,000

9,932

9,449

1,041

9,659

413

9,476,856

平成 30 年

862

738

5,468

659

126 ～ 250cc

1,500

752

50cc 以 下

普 通 886

軽自動車（二輪を除く）

842

12,850

被 け ん 引 車

大 型 特 殊

小 型 特 殊

二
輪
車 1,464

6,213

4,564,000

9,112

区分
40,846

14,108

3,490

小 型
貨
物

自
動
車

平成 28年

総　　　　　　数

5,150,000

1,274,000

年度

14,910,000

211,221

30.6

31年

35.9

132,205

9,85930年

30.6

35.9 51

914,394

年

平成 28年

総　　数

29年

1,161,439

区分
平成 29 年

868,893

901,516

9,612

Ｊ
Ｒ
片
町
線

松井山手駅

大 住 駅

京 田 辺 駅

同志社前駅

ＪＲ三山木駅

3,599,462

4,478,000

（㎞）

3,326,000

682,000

3,414,000

12,270

平成 29年

年

市内路線延長

153,572

（㎞）

51

42,532

25,964

9,942

42,868

26,381
近
鉄
京
都
線

3,570,699

15,607,637

9,862

6,035

区分

三 山 木 駅

30年 1,054,510 146,670

155,958

141,220

133,154

152,119

平成 31 年

普 通

小 型

乗
用
車

バ ス

特 殊 自 動 車

251cc 以 上

〔　運　輸　〕

総　　　　　　数

9,680,770

42,761

平成 30年

2,202,596

新 田 辺 駅

興 戸 駅

15,230,000

1,326,000

26,523

694,000

41,722

12,504

9,354

1,900

3,632

1,866

5,020,000

平成 29年

15,142,000

1,197

3,402,000

1,224

12,610

41,480

3,796

5,232,000

2,004

200,985

179,303

732,000

1,084

10,254

13,752

1,386,000

14,332

9,628,912

15,646,676 15,524,297

奈　　良　　交　　通

1,143

（箇所） （人）

京 阪 バ ス

（箇所）

停 留 所 数 １日平均乗降客数

420

Ｊ　Ｒ　京　田　辺

京　　阪　　バ　　ス

1,136,772

30.6

停 留 所 数

9,783

153,318

2,267,576

奈 良 交 通

（人）

421

2,265,430

3,628,693

１日平均乗降客数

51

松 井 山 手 駅

40

近　鉄　新　田　辺 新　田　辺　駅

近鉄宮津駅

年度

区分

35.9

市内路線延長

9,318

150,726

三  山  木  駅

40

6,207

- 57 -



５．交通情勢

（平成１７年は１０月４日、平成２２年は１０月１９日、平成２７年は１１月１１日現在調）

一般国道1号（第二京阪道路）

一般国道1号（京都南道路）

… …

… …

5 5

… …

… …

… …
注１　調査時間帯は、平日の午前７時から午後７時までの12時間。

注２　通行車両等の分類は、以下の表のとおり。　

注３　増減率は、それぞれ前回観測に対する12時間交通量の伸び。

注４　大型車混入率は、大型車類交通量の、自動車類交通量に占める割合を百分率で表したもの。

注５　一般府道富野荘八幡線の斜体は、推定値。

注６　平成２２年から、自動車類（台）は小型車（乗用車・小型貨物車）、大型車（バス・普通貨物車）となり、内訳は未計測。

平成１７年

… 
… … 

平成22年

… 

61

27年

平成22年

… … 

… … 
… … 
… … 

… … 
… … 

京田辺市山手西久御山町北大内

… … 22年

京田辺市松井栂谷 枚方市長尾台3丁目 … … 

京田辺市一休ケ丘

精華町東畑高塚

京田辺市三山木高飛

主 要 地 方 道
八 幡 木 津 線

京田辺市大住三本木

一 般 国 道 １ 号
[ 第 二 京 阪 道 路
（ 第 二 京 阪 ） ]

平成17年

城陽IC～田辺北IC間 城陽市寺田

一般国道３０７号

一 般 国 道 ２ ４ 号
[京奈和自動車道
（ 京 奈 道 路 ） ]

京田辺市松井口仲谷

京田辺市一休ケ丘

隊列、葬列を除く

京田辺市水取車谷

京田辺市三山木田中

種 別

京田辺市田辺アチラ谷

京田辺市三山木

京田辺市水取車谷

区分

京田辺松井IC～枚方東IC間

ナンバー2

27年

内 容

一 般 府 道
富 野 荘 八 幡 線

歩 行 者 類

主 要 地 方 道
枚 方 山 城 線

主 要 地 方 道
生 駒 井 手 線

調査単位区間

22年

京田辺市三山木田中28-1

路線名

京田辺市打田宮東

平成17年田辺北IC～田辺西IC間

京田辺市多々羅西平川原5

観測地点

平成22年

自

13

平成22年
27年

井手町井手合藪

27年

京田辺市三山木田中

自転車
類

平成17年

433
97

780

120

27年

595
940

71

82

歩行者
類

149

平成22年

161

655

161

1,689

155

166

690

298

49
54

587

147

307
993

209

217
668
668

137

平成22年

27年

16
27年

45
3327年 4

216

平成22年 -

ナンバー4　（黄と黒のプレート）

56

-

14

精華町下狛下新庄

平成22年

329

22年

京田辺市田辺ボケ谷

京田辺市大住三本木

22年

275

平成22年

27年

27年

平成22年

27年

平成22年

平成22年

27年

691

京田辺市興戸

京田辺市興戸犬伏京田辺市興戸東垣内10-1

京田辺市三山木南垣内3

京田辺市草内五反田

京田辺市田辺丸山214 京田辺市興戸北鉾立

城陽市奈島共新田

年

平成17年

平成17年

22年

京田辺市興戸北鉾立

至

京田辺市薪堂ノ後

田辺西IC～精華下狛IC間 京田辺市田辺ボケ谷 精華町下狛

京田辺市大住大坪

自 転 車 類

1 

京田辺市大住三野

京田辺市三山木高飛

京田辺市興戸犬伏

京田辺市興戸

京田辺市水取錆 京田辺市普賢寺佐倉谷 京田辺市水取御家

八幡市八幡一ノ坪

京田辺市松井栂谷 京田辺市松井柏原

27年

3

平成22年

京田辺市大住川端京田辺市大住

平成22年

バ ス

27年

普通貨物車
ナンバー1

京田辺市松井今池

種 別 内 容

ナンバー3、5、7

車いす、小児用の車を除く ナンバー3、6　（小型プレート）
動力付き二輪車 自動二輪車、原動機付自転車 ナンバー4、6

ナンバー3、8　（小型プレート） ナンバー8、9、10

貨物車類
小型貨物車

乗用車類
乗用車

ナンバー５　（黄と黒のプレート）

一 般 府 道
交 野 久 御 山 線

京田辺市興戸

京田辺市大住東村16-1 京田辺市大住時林

- 58 -



（平日１２時間）

… …
… … 
… …

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 
資料：国土交通省、府建設交通部道路計画課、NEXCO西日本

平成２２、２７年

879

… … … … … 

… 
3,345

… 

… 

… 

… 

2,251

… 

8.7
1,124

836

… 

5.6
723

2,249

2,636
2,499

2,937

… 

… 

… … 

ナンバー3、5、7

ナンバー8、9、１0

786… 

… 

… 

740

10,806 … 

1,653

1,476

809

大型車計

17,788

392

2,649
2,201

5,386

2,151
2,005

6.1
11.2

20.9

… 

普通貨物車

26,724

… 

5,044… … 
23

… 
63

1,040

70
… 

… 

398

… 

396.2 18.9
16.3

混入率（％）

10.8
13.0

21.9

8.9 

△ 2.4 

15.2

15.7

20.1 

… 

17.0 

2.5 
19.2

△ 29.7 

24.0…

14,078806 … 11,141
727

… 

… 900

… 

11,119

… 7,393 9.1

13.6 

3,165

15.2
15.9

… 
△ 1.5 

6.6

△ 24.4 

△ 4.2 
△ 7.3 

… 12,546

… 

… 

… 

702

… 
… 

0.0 

… 

2,045

…  2,637 20.1

… 

… 10,456… … 

4,724

14,139

794
589

1,205

14,795

8,133

11,508

12,646

119 894

10,403

698

13,093

14,433
13,755

…

20,437

824 13,789
928

… 

9,658

… 11,025

11,216

… 

… 

…
…

… 

8,011 … 

… 

… 

1,278
531

14,024

2,217

20,433

…

12,985

73

22.9 
… 

… …
920

45.5 

140.2 8.2
8.2

…

動力付き
二輪車
類（台）

自　　動　　車　　類　（台）

自動車類計
小 型 車 大 型 車 増減率

（％）乗用車 小型貨物車 小型車計 バス

1,162 4,507
21,680… 

8,365 2,575 10,940

13,064
… … 18,232 … 

529
… 

3,240 10,641
11,988

7,401

… 

11,268

7,904

… 10,302 … 

… 7,111

… … … 
… … … 13,238

… 
… … 12,665 … 
… … … 10,296

908 10,763 … … 9,948 … 875 7.6
… 

11.4 
8,822 … 

… … 864 … … 30 3.4 △ 63.5 
4177 1,013 4.0 13.3 … … 972 … 

… … 804502 4,994 … … 16.1 △ 15.0 
354 6,001 5,142 … 859

4,190
14.3 20.2 

522 9,134 … … 8,298 … 836 9.2 4.5 
463 10,450 … … 9,352 … 1,098 10.5 14.4 

131 2,455 … … 1,874 … … 581 23.7 △ 15.2 
93 4,686 … … 3,719 … 967 20.6 90.9 

470 4,253 … … 4,101 … 3.6 △ 0.3 
…

6.3 △ 3.5 
… … … … …
… 928

…

… …

… 

…

…
… 870 58

…… … … … …

ナンバー3、6（小型プレート）

… … … …

ナンバー4、6

… 
112111 1,368 … … 

動力付き二輪車

……

ナンバー2
ナンバー1

観 測 区 分 種 別 内 容

車いす、小児用の車を除く
隊列、葬列を除く

乗 用 車

自動二輪車、原動機付自転車

小型車

…
△ 69.8 

大型車
バ ス

ナンバー５　（黄と黒のプレート）

8.2

小 型 貨 物 車
ナンバー4（黄と黒のプレート）

…

歩 行 者 類
自 転 車 類

普 通 貨 物 車

ナンバー3、8　（小型プレート）

… … 1,256

152

… 

- 59 -



６．郵便物等引受数 単位：通、箇

注１　（　）内は、年賀はがき引受数で、昭和４９年３月４日以降 資料：日本郵便株式会社　山城田辺郵便局
        山城田辺郵便局の管轄となっている井手町分を含めたものである。

７．郵便物等配達数 単位：通、箇

注１　（　）内は、年賀はがき配達数で、昭和４９年３月４日以降 資料：日本郵便株式会社　山城田辺郵便局
       山城田辺郵便局の管轄となっている井手町分を含めたものである。

８．郵便施設数

（平成３１年４月１日現在調）

注１　郵便局数は、昭和４９年３月４日以降 資料：日本郵便株式会社　山城田辺郵便局
        山城田辺郵便局の管轄となっている井手町分を含めたものである。

９．加入電話契約者数、INSネットサービス契約数及び公衆電話設置数

（各年度末現在調） 単位：件、回線、台

注１　加入電話契約者数には加入電話・ライトを含む。 資料：ＮＴＴ西日本
注２　INSネットサービスはNTT西日本のISDN商品名。

869

30 2454809 79 8.9 

公衆電話設置数

総数 デジタル アナログ

935

961 9.6 

30年 6,150 1,283 4,867 79.1 

29年 6,499 1,343

年度 総 数 事 務 用 住 宅 用

79.3 

26

54 30 245,156

1 

レ タ ー パ ッ ク

ポ ス ト 数

10 

郵 便 私 書 箱

888

92

区分 加 入 電 話 契 約 者 数 INS ネ ッ ト サ ー ビ ス 契 約 数

56,633

簡 易 局

住宅比率（％） 総 数

69,153 80,357

9 

郵 便 局 数

支 店合 計

123,169 163,997

213

382,891

10,736,144

平成 28年 6,846 1,395 5,451 79.6 

書 留

93,361

33,162

(1,627,000)

315

393,482

393,269

普 通 速 達

総 数

セ キ ュ リ テ ィ

303,081 382,576

47,028

(1,552,000)

353

2,230,097

年度
平成 28年 平成 29年

(1,380,120)

11,988,089

普 通 速 達

総 数

普 通

総 数 303,434

ゆ う メ ー ル

郵
便
物

78,299

区分

レ タ ー パ ッ ク

ゆ
う

パ

ッ
ク

普 通

普 通

郵
便
物

総 数

11,018,576

(1,656,225)

普 通

682,229

90,454

82,999

ゆ
う

パ

ッ
ク

204,133

セ キ ュ リ テ ィ 2,907

2,112,056

2,241,283

2,047,880

区分
平成 28年

年度

39,249

平成 30年

75,165

(1,358,500)

106,567

3,697,878

101,237

102,421

35,456

11,886,205

37,995

297,386

106,266

301

44,464

平成 30年

98,458

3,963

ゆ う メ ー ル 123,169

〔　通　信　〕

書 留

46,228 34,116

10,636,286

183,534 179,352

10,799,423

特 定 局

切 手 印 紙
販 売 所

事 務 用

9.8 

住 宅 用 住宅比率（％）

1,037

設 備 数

90 24 69 

102

貸 与 数

- 24 

54 28

平成 29年

4,416,776

(1,456,000)

53,366

- 60 -


