

〔 運 輸 〕

1. 鉄道乗降客数

単位:人

区分	年度	平成 28年		平成 29年		平成 30年	
		総 数	(千人)	総 数	(千人)	総 数	(千人)
JR片町線	松井山手駅	14,910,000	(40,846)	15,230,000	(41,722)	15,142,000	(41,480)
	大 住 駅	5,150,000	(14,108)	5,232,000	(14,332)	5,020,000	(13,752)
	京 田 辺 駅	1,274,000	(3,490)	1,326,000	(3,632)	1,386,000	(3,796)
	同 志 社 前 駅	4,478,000	(12,270)	4,564,000	(12,504)	4,602,000	(12,610)
	JR三山木駅	3,326,000	(9,112)	3,414,000	(9,354)	3,402,000	(9,318)
		682,000	(1,866)	694,000	(1,900)	732,000	(2,004)
近鉄京都線	総 数	15,607,637	(42,761)	15,646,676	(42,868)	15,524,297	(42,532)
	新 田 辺 駅	9,680,770	(26,523)	9,628,912	(26,381)	9,476,856	(25,964)
	興 戸 駅	3,570,699	(9,783)	3,599,462	(9,862)	3,628,693	(9,942)
	三 山 木 駅	2,202,596	(6,035)	2,267,576	(6,213)	2,265,430	(6,207)
	近鉄宮津駅	153,572	(421)	150,726	(413)	153,318	(420)

注1 () 内は1日平均乗降客数。

資料:西日本旅客鉄道㈱、近畿日本鉄道㈱

注2 JR片町線の乗降客数は千人単位。乗客数を2倍して算出。

2. 路線バスの状況

(各年4月1日現在調)

区分	京 阪 バ ス			奈 良 交 通		
	市内路線延長 (km)	停 留 所 数 (箇所)	1日平均乗降客数 (人)	市内路線延長 (km)	停 留 所 数 (箇所)	1日平均乗降客数 (人)
平成 29年	35.9	51	9,932	30.6	40	1,197
30年	35.9	51	9,859	30.6	40	1,224
31年	35.9	51	9,612	30.6	40	1,143

資料:京阪バス㈱、奈良交通㈱

3. 路線バス主要停留所乗降客数

単位:人

区分	京 阪 バ ス			奈 良 交 通	
	松 井 山 手 駅	近 鉄 新 田 辺	J R 京 田 辺	新 田 辺 駅	三 山 木 駅
平成 28年	868,893	1,161,439	155,958	132,205	211,221
29年	901,516	1,136,772	152,119	141,220	200,985
30年	914,394	1,054,510	146,670	133,154	179,303

資料:京阪バス㈱、奈良交通㈱

4. 自動車登録台数

(各年4月1日現在調)

単位:台

区分	年	平成 29年		平成 30年		平成 31年	
		総 数					
乗 用 車	普 通	44,240		44,838		45,528	
	小 型	9,659		9,985		10,254	
自 貨 動 物 車	普 通	9,744		9,618		9,449	
	小 型	886		957		1,041	
	被 け ん 引 車	1,055		1,067		1,084	
バ ス		45		46		49	
特 殊 自 動 車		130		131		126	
大 型 特 殊		659		645		658	
軽自動車(二輪を除く)		47		48		51	
小 型 特 殊		12,850		13,292		13,813	
二 輪 車	251cc 以 上	349		334		332	
	126 ~ 250cc	752		738		778	
	51 ~ 125cc	842		862		865	
	50cc 以 下	1,464		1,500		1,560	
		5,758		5,615		5,468	

資料:山城広域振興局、税務課

5. 交通情勢

(平成17年は10月4日、平成22年は10月19日、平成27年は11月11日現在調)

区分 路線名	観測地点	調査単位区間		年	歩行者 類	自転車 類
		自	至			
一般国道1号 [第二京阪道路 (第二京阪)]	一般国道1号(第二京阪道路) 京田辺松井IC~枚方東IC間	京田辺市松井梅谷	枚方市長尾台3丁目	平成17年 22年
	一般国道1号(京都南道路) 京田辺市松井口仲谷	久御山町北大内	京田辺市山手西	平成17年 22年
一般国道24号 [京奈和自動車道 (京奈道路)]	城陽IC~田辺北IC間	城陽市寺田	京田辺市大住三本木	平成17年 22年
	田辺北IC~田辺西IC間	京田辺市大住三本木	京田辺市田辺ボケ谷	平成17年 22年
	田辺西IC~精華下狹IC間	京田辺市田辺ボケ谷	精華町下狹	平成17年 22年
一般国道307号	京田辺市草内五反田	城陽市奈島共新田	京田辺市興戸北鉢立	平成22年 27年	82 155	329 275
	京田辺市田辺丸山214	京田辺市興戸北鉢立	京田辺市田辺アチラ谷	平成22年 27年	298 ...	161 ...
主要地方道 八幡木津線	京田辺市薪堂ノ後	京田辺市大住三野	京田辺市興戸犬伏	平成22年 27年	54 49	161 149
	京田辺市興戸東垣内10-1	京田辺市興戸犬伏	京田辺市三山木高飛	平成22年 27年	587 690	1,689 655
	京田辺市三山木南垣内3	京田辺市三山木高飛	精華町下狹下新庄	平成22年 27年	691 ...	209 ...
	京田辺市一休ヶ丘	京田辺市一休ヶ丘	京田辺市興戸	平成22年 27年	166 217	137 147
	京田辺市興戸	京田辺市興戸	京田辺市三山木	平成22年 27年	668 668	993 307
主要地方道 生駒井手線	京田辺市打田宮東	精華町東畠高塚	京田辺市水取車谷	平成22年 27年	13 4	45 33
	京田辺市多々羅西平川原5	京田辺市水取車谷	京田辺市三山木田中	平成22年 27年	61 71	120 97
	京田辺市三山木田中28-1	京田辺市三山木田中	井手町井手合轟	平成22年 27年	433 940	595 780
主要地方道 枚方山城線	京田辺市水取鋸	京田辺市普賢寺佐倉谷	京田辺市水取御家	平成22年 27年	1 5	16 5
一般府道 富野莊八幡線	京田辺市大住東村16-1	京田辺市大住時林	八幡市八幡一ノ坪	平成22年 27年	56 ...	216 ...
	京田辺市大住	京田辺市大住川端	京田辺市大住大坪	平成22年 27年	- ...	- ...
一般府道 交野久御山線	京田辺市松井今池	京田辺市松井梅谷	京田辺市松井柏原	平成22年 27年	3 ...	14 ...

注1 調査時間帯は、平日の午前7時から午後7時までの12時間。

注2 通行車両等の分類は、以下の表のとおり。

注3 増減率は、それぞれ前回観測に対する12時間交通量の伸び。

注4 大型車混入率は、大型車類交通量の、自動車類交通量に占める割合を百分率で表したもの。

注5 一般府道富野莊八幡線の斜体は、推定値。

注6 平成22年から、自動車類(台)は小型車(乗用車・小型貨物車)、大型車(バス・普通貨物車)となり、内訳は未計測。

平成17年

種別	内 容	種別	内 容
歩 行 者 類	隊列、葬列を除く	貨物車類	ナンバー4 (黄と黒のプレート)
自 転 車 類	車いす、小児用の車を除く		ナンバー3、6 (小型プレート)
動力付き二輪車	自動二輪車、原動機付自転車		ナンバー4、6
乗用車類	ナンバー5 (黄と黒のプレート)	普通貨物車	ナンバー1
	ナンバー3、8 (小型プレート)		ナンバー8、9、10
	ナンバー3、5、7		
バ 斯	ナンバー2		

(平日12時間)

動力付き 二輪車 類(台)	自動車類計	自動車類(台)								増減率 (%)	
		小型車			大型車						
		乗用車	小型貨物車	小型車計	バス	普通貨物車	大型車計	混入率(%)			
23	5,386	3,345	1,162	4,507	70	809	879	16.3			
...	26,724	21,680	5,044	18.9	396.2		
...		
...	13,093	10,456	2,637	20.1	...		
1,040	20,437	13,064	4,724	17,788	398	2,251	2,649	13.0			
...	20,433	18,232	2,201	10.8	0.0		
63	12,985	8,365	2,575	10,940	392	1,653	2,045	15.7			
...	14,139	11,988	2,151	15.2	8.9		
73	12,646	7,401	3,240	10,641	529	1,476	2,005	15.9			
...	14,795	12,546	2,249	15.2	17.0		
806	14,078	11,141	2,937	20.9	△ 2.4		
727	14,433	11,268	3,165	21.9	2.5		
1,205	13,755	11,119	2,636	19.2	20.1		
...	10,403	7,904	2,499	24.0	△ 24.4		
698	8,133	7,393	740	9.1	△ 29.7		
531	8,011	7,111	900	11.2	△ 1.5		
1,278	11,508	10,806	702	6.1	△ 7.3		
589	11,025	10,302	723	6.6	△ 4.2		
794	14,024	13,238	786	5.6	13.6		
...		
928	11,216	10,296	920	8.2	140.2		
824	13,789	12,665	1,124	8.2	22.9		
2,217	9,658	8,822	836	8.7	45.5		
908	10,763	9,948	875	7.6	11.4		
119	894	864	30	3.4	△ 63.5		
77	1,013	972	41	4.0	13.3		
502	4,994	4,190	804	16.1	△ 15.0		
354	6,001	5,142	859	14.3	20.2		
522	9,134	8,298	836	9.2	4.5		
463	10,450	9,352	1,098	10.5	14.4		
131	2,455	1,874	581	23.7	△ 15.2		
93	4,686	3,719	967	20.6	90.9		
470	4,253	4,101	152	3.6	△ 0.3		
...		
...	928	870	58	6.3	△ 3.5		
...		
111	1,368	1,256	112	8.2	△ 69.8		
...		

資料:国土交通省、府建設交通部道路計画課、NEXCO西日本

平成22、27年

観測区分	種別	内 容
歩 行 者 類		隊列、葬列を除く
自 転 車 類		車いす、小児用の車を除く
動力付き二輪車		自動二輪車、原動機付自転車
小型車	乗 用 車	ナンバー5 (黄と黒のプレート)
		ナンバー3、8 (小型プレート)
		ナンバー3、5、7
	小 型 貨 物 車	ナンバー4(黄と黒のプレート)
		ナンバー3、6(小型プレート)
		ナンバー4、6
大型車	バ ス	ナンバー2
	普 通 貨 物 車	ナンバー1
		ナンバー8、9、10

〔 通 信 〕

6. 郵便物等引受数

単位:通、箇

年度 区分		平成 28年	平成 29年	平成 30年
郵便物	総数	2,241,283 (1,656,225)	4,416,776 (1,456,000)	3,697,878 (1,358,500)
	普通	2,112,056	2,047,880	2,230,097
	書留	82,999	101,237	75,165
	普通速達	46,228	35,456	34,116
パケッタ	総数	93,361	102,421	106,567
	普通	90,454	98,458	106,266
	セキュリティ	2,907	3,963	301
	ゆうメール	682,229	53,366	297,386
	レターパック	33,162	37,995	44,464

注1 ()内は、年賀はがき引受数で、昭和49年3月4日以降 資料:日本郵便株式会社 山城田辺郵便局
山城田辺郵便局の管轄となっている井手町分を含めたものである。

7. 郵便物等配達数

単位:通、箇

年度 区分		平成 28年	平成 29年	平成 30年
郵便物	総数	11,018,576 (1,627,000)	11,988,089 (1,552,000)	11,886,205 (1,380,120)
	普通	10,736,144	10,799,423	10,636,286
	書留	204,133	183,534	179,352
	普通速達	78,299	47,028	39,249
パケッタ	総数	303,434	382,891	393,482
	普通	303,081	382,576	393,269
	セキュリティ	353	315	213
	ゆうメール	123,169	123,169	163,997
	レターパック	56,633	69,153	80,357

注1 ()内は、年賀はがき配達数で、昭和49年3月4日以降 資料:日本郵便株式会社 山城田辺郵便局
山城田辺郵便局の管轄となっている井手町分を含めたものである。

8. 郵便施設数

(平成31年4月1日現在調)

郵便局数	合計	支店	特定局	簡易局	ポスト数	切手印紙販売所	郵便私書箱
					設備数	貸与数	
	10	1	9	-	90	69	24 24

注1 郵便局数は、昭和49年3月4日以降 資料:日本郵便株式会社 山城田辺郵便局
山城田辺郵便局の管轄となっている井手町分を含めたものである。

9. 加入電話契約者数、INSネットサービス契約数及び公衆電話設置数

(各年度末現在調)

単位:件、回線、台

区分 年度	加入電話契約者数				INSネットサービス契約数				公衆電話設置数		
	総数	事務用	住宅用	住宅比率(%)	総数	事務用	住宅用	住宅比率(%)	総数	デジタル	アナログ
平成 28年	6,846	1,395	5,451	79.6	1,037	935	102	9.8	54	28	26
29年	6,499	1,343	5,156	79.3	961	869	92	9.6	54	30	24
30年	6,150	1,283	4,867	79.1	888	809	79	8.9	54	30	24

注1 加入電話契約者数には加入電話・ライトを含む。

資料:NTT西日本

注2 INSネットサービスはNTT西日本のISDN商品名。